
 

 

Wykład dr. Michała Wenklara o Zrzeszeniu 
WiN 

08 grudzień 2025 

W czwartek 11 grudnia 2025 r. o godz. 17 Muzeum Armii Krajowej zaprasza na 
wykład dr. Michała Wenklara z krakowskiego oddziału Instytutu Pamięci 
Narodowej pt. „Fenomen Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość”. 

W ramach prezentowanej właśnie w Muzeum AK wystawy czasowej „O duszę i 
charakter Narodu Polskiego. Zrzeszenie Wolność i Niezawisłość” zapraszamy na 
wykład popularnonaukowy, który wygłosi zastępca dyrektora Oddziału IPN w 



Krakowie dr Michał Wenklar. Prelekcja będzie nosić tytuł „Fenomen Zrzeszenia 
Wolność i Niezawisłość”. 

Gość – współautor ekspozycji – opowie o genezie i działalności Zrzeszenia WiN – 
największej i najliczniejszej struktury podziemnej prowadzącej opór przeciw 
komunistycznej władzy w latach tuż powojennych. Przedstawi wyjątkowość WiN-u, 
który powstał jako organizacja polityczna, a nie wojskowa i początkowo nie zamierzał 
prowadzić walki zbrojnej. Cele Zrzeszenia ograniczały się do działalności 
informacyjnej i propagandowej. Jednak nasilające się represje aparatu 
bezpieczeństwa wobec byłych akowców sprawiły, że zdecydowano się na aktywną 
samoobronę i zbrojny opór. 

O tym wszystkim, a także o innych aspektach wyróżniających Zrzeszenie WiN na tle 
innych antykomunistycznych organizacji podziemnych, mówić będzie podczas 
wykładu dr Michał Wenklar – historyk i politolog, zastępca dyrektora Oddziału IPN w 
Krakowie, członek redakcji „Zeszytów Historycznych WiN-u”, wykładowca Akademii 
Ignatianum w Krakowie, autor książki „Nie tylko WiN i PSL. Opór społeczny w latach 
1945–1956 w powiecie tarnowskim” (2009). 

Wystawa „O duszę i charakter Narodu Polskiego. Zrzeszenie Wolność i 
Niezawisłość” przedstawia genezę WiN, postacie liderów i dowódców, główne 
kierunki działalności, represje, jakie spadły na jego działaczy oraz miejsce 
Zrzeszenia we współczesnej pamięci społecznej. 

Oprócz dokumentów, egzemplarzy podziemnych pism i ulotek prezentuje także 
wyjątkowe eksponaty, m.in. gryps z więzienia ostatniego prezesa WiN Łukasza 
Cieplińskiego „Pługa”, pistolet ostatniego antykomunistycznego partyzanta, byłego 
żołnierza oddziału WiN, Józefa Franczaka „Lalusia” oraz pluszową małpkę należącą 
do łączniczki WiN Hanny Wysockiej ps. „Perełka” więzionej w Zakładzie Karnym w 
Bydgoszczy-Fordonie. Ekspozycję oglądać można do końca stycznia 2026 r. 

Wykład dr. Michała Wenklara odbędzie się w czwartek 11 grudnia 2025 r. o 
godz. 17 w Muzeum Armii Krajowej przy ul. Wita Stwosza 12 w Krakowie. 

Wstęp wolny. 
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